
 

1 

 

COMUNE di PIGNATARO INTERAMNA 
PROVINCIA  DI  FROSINONE 
MEDAGLIA  DI  BRONZO  AL  VALOR  CIVILE 

 Tel.  0776 949012                               Fax   0776 949306                             E-mail: france.neri@tiscali.it 

                            C.A.P. 03040                                         c.c.p. 13035035                                       Cod. Fisc. 8100305 060 6 

Sito web istituzionale: www.comune.pignataroint.fr.it        PEC: comune.pignataroint.servizigenerali@certipec.it 

SERVIZIO II^:  FINANZIARIO 

Nr.  81   del   19 aprile 2017 del Registro del Pubblicazioni. 

 

DETERMINAZIONE   DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO II^ 
 

Nr.   06  del   19  Aprile  2017 

           

Registro Generale Nr.  21  del   19  Aprile  2017 

 
 

OGGETTO : Presa atto della rinuncia parziale alla concessione di loculi cimiteriali 

signori coniugi D’AGUANNO Michele, nato a Villa Santa Lucia il 02/05/1949 e  

BERGANTINI Ascenzia, nata a Pontecorvo il 27/05/1949, residenti in Pignataro 

Interamna alla via S. Croce – contrada Termine,  n. 34 e restituzione somme 

versate. 
         

 

L’Anno Duemiladiciassette,  il  giorno Diciannove del mese di  Aprile nel proprio Ufficio, 

 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

 
 VISTA la deliberazione di Giunta Municipale nr. 189 del 06/12/1999 e la successiva nr. 84 del 

20/06/2006, integrata con atto nr. 180 del 15/11/2006, con le quali sono stati individuati i 

Servizi di cui affidare la gestione ai Responsabili da designare dal Sindaco, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 51, commi 2 e seguenti della legge 08/06/1990, n. 142,  come introdotti  e 

modificati dall’art. 6, della Legge 15/05/1997, n. 127 e dall’art. 2 della Legge 16/06/1998, n. 

191, da ultimo sostituito dal D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, art. 177; 

 

 VISTO il decreto di nomina del Responsabile del Servizio a firma del Commissario Prefettizio 

nr. 12/2016, prot. 6569 del 05/10/2016; 

 

 VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii. il quale sancisce  il principio che 

ogni spesa deve essere preceduta da regolare atto di impegno, che costituisce la prima fase del 

procedimento di spesa; 

 

 PREMESSO che i signori coniugi D’AGUANNO Michele, nato a Villa Santa Lucia il 

02/05/1949 e  BERGANTINI Ascenzia, nata a Pontecorvo il 27/05/1949, residenti in Pignataro 

http://www.comune.pignataroint.fr.it/


 

2 

 

Interamna alla via S. Croce – contrada Termine,  n. 34, hanno ottenuto la concessione di n. 4 

loculi e n. 2 ossari (contraddistinto dal n. 81) – V^ Lotto Cimitero Comunale, previo 

pagamento di €. 3.021,28 (corrispondenti a £. 5.850.000), come da concessione Rep. nr. 579 del 

20 maggio 2002, registrata a Cassino in data 05 giugno 2002 al nr. 750, serie 1^; 

 

 CHE, per il rilascio di detta concessione, i suddetti avevano provveduto a versare, sul c.c. 

postale dell’Ente, la somma di €. 3.021,28 (corrispondenti a £. 5.850.000), come risultante dalla 

copia delle ricevute agli atti dell’Ente; 

 

 CONSIDERATO che con nota del 06 aprile 2017, acclarata al prot. n. 1850 in pari data, i 

medesimi hanno comunicato di non essere più interessati, parzialmente, a detta concessione, 

chiedendo che la suddetta concessione venga modificata nel senso che sia riferita solo a n. 2 

loculi (A e B) ed a n. 1 ossario e che venga restituita la somma versata di €. 1.497,73 

(corrispondenti a £. 2.900.000) per la citata parte di concessione; 

 

 RITENUTO pertanto opportuno prendere atto della rinuncia parziale e disporre per il 

rimborso della somma di €. 1.497,73 (corrispondenti a £. 2.900.000); 

 

 VISTO il capitolo 20440 – Imp. 1112/2011 – Residui anno 2011, del bilancio 2017 dove 

risultano le disponibilità per il pagamento; 

 

 TUTTO ciò premesso e considerato; 

 

 RITENUTO opportuno provvedere in merito, come da dispositivo; 

 

 VISTI gli artt. 183 e 184 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.; 

 

                                                               D E T E R M I N A 
 

1) Di prendere atto, per le motivazioni esposte nelle premesse che qui si intendono integralmente 

riportate anche se non materialmente trascritte, della rinuncia alla concessione di loculi 

cimiteriali fatta pervenire in data 06 aprile 2017, acclarata al prot. n. 1850 in pari data, dai 

signori coniugi D’AGUANNO Michele, nato a Villa Santa Lucia il 02/05/1949 e  BERGANTINI 

Ascenzia, nata a Pontecorvo il 27/05/1949, residenti in Pignataro Interamna alla via S. Croce – 

contrada Termine,  n. 34, e precisamente: di non essere più interessati, parzialmente, a detta 

concessione, chiedendo che la suddetta concessione venga modificata nel senso che sia riferita solo 

a n. 2 loculi (A e B) ed a n. 1 ossario e che venga restituita la somma versata di €. 1.497,73 

(corrispondenti a £. 2.900.000) per la citata parte di concessione; 

 

2) Di restituire, pertanto, agli stessi, la somma di €. 1.497,73 (corrispondenti a £. 2.900.000) 

versata sul c.c. postale dell’Ente per la parte di concessione medesima come sopra rinunciata, 

risultante dalla copia delle ricevute agli atti dell’Ente, mediante versamento sul libretto POSTE 

ITALIANE - IBAN: IT47M0760103384000038056548; 

 

3) Di imputare la suddetta somma di €. 1.497,73 al capitolo 20440 – Imp. 1112/2011 – Residui 

anno 2011, del bilancio 2017, ove è conservata la necessaria disponibilità; 

 



 

3 

 

4) Di demandare al responsabile del procedimento del Servizio Finanziario per l’emissione del 

mandato di pagamento in favore degli aventi titolo. 

 

 La presente determinazione: 

a)  anche ai fini della pubblicità degli atti  e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 

nell’Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune 

(www.comune.pignatarointeramna.fr.it), accessibile al pubblico, per quindici giorni ed avrà 

esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 31 del vigente Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 

                                                                                                             Il Responsabile del Servizio   

                                              Dott.ssa Gabriella Evangelista 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

 

 

 

 

 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO 

 

in relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii. 

 

A P P O N E  

 

il visto di regolarità contabile e 

 

A T T E S T A   

 

la copertura finanziaria della spesa, con registrazione sul Servizio  sopra indicato del bilancio 

corrente, in data odierna. 

 

Nella Residenza Municipale, lì  19  aprile 2017. 

                                                                                       

    Il Responsabile del Procedimento sostituto                                     Il Responsabile  del  Servizio 

                   Maria Assunta Risi                                                          Dott.ssa Gabriella Evangelista 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

    La presente determinazione è stata pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito web 

istituzionale del Comune (www.comune.pignatarointeramna.fr.it), accessibile al pubblico, in data 

odierna e vi resterà per quindici giorni consecutivi. 

 

Pignataro Interamna, lì  19 aprile 2017. 

 

                                                                                                Il Responsabile  del  Servizio 

                                                                                                      Dott. Francesco Neri 


